
DA-2024-00260-00040.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZIO APPALTI 

 

N. Registro Generale:     260 Del     20/05/2024 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO 
APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE PER 
L’UFFICIO EDILIZIA PRIVATA-URBANISTICA A 
FAVORE DELLA DITTA VISOCOM SRL DI PINEROLO 
(TO). 

 
 
 
 
 
 



DA-2024-00260-00040.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Con precedente DT n. 380/2019 si affidava il contratto di noleggio del fotoriproduttore installato 
presso l’Ufficio Edilizia Privata/Urbanistica alla Ditta Visocom Srl di Pinerolo per la durata di 60 mesi. 
 
Essendo giunto a scadenza il contratto di noleggio sopra enunciato occorre prevederne la sostituzione. 
 
Visto il Decreto Legge 6/7/2012 n. 95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che all’art. 1 
“Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone l’obiettivo 
della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, introducendo una 
serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite CONSIP s.p.a. e le 
centrali regionali di acquisto.  
 
Richiamato il D.Lgs. 36/2023, ed in particolare: 
- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento, secondo il quale è ammesso l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 58 stabilisce che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023 e n. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale prevede 
che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione.  
 



DA-2024-00260-00040.Doc

Rilevato che sul portale www.acquistinretepa.it allo stato attuale non è attiva nessuna convenzione 
CONSIP per l’acquisto di prodotti analoghi a colori che potrebbero soddisfare le esigenze dell’Ufficio. 
 
Nelle more dell’attivazione di una nuova Convenzione Consip, si è richiesto alla Ditta Visocom srl 
quotazione per il noleggio triennale di un fotoriproduttore a colori, al fine di non lasciare sprovvisto 
l’ufficio di tale strumento necessario per il regolare svolgimento delle attività di ufficio. 
 
La  Ditta “Visocom srl” con comunicazione del 9/05/2024 ha proposto le seguenti condizioni 
economiche: 

- Fotoriproduttore Uff Urbanistica: Kyocera Taskalfa ( macchina a colori ) 
Costo noleggio trimestrale  € 197,00 +iva 
Copie incluse b/n trimestrali - 12.600 b/n 
Copie incluse colori trimestrali - 5.400 colore 
Costo copie eccedenti  b/n  € 0,00165 
Costo copie eccedenti colori  €  0,0165 
Durata noleggio: 36 mesi (dal 10/06/2024 fino al 
9/06/2027) 

 
I costi proposti sono assolutamente concorrenziali e pertanto risultano accettabili. 
 
Verificata la regolarità contributiva dell'appaltatore, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 266/2002;  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 50 e 48. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale n. 7 del 
29/06/2021; 
 

DETERMINA 

Di assegnare, per le motivazioni descritte in premessa, per mesi 36 dal 10/06/24 al 9/06/2027 il 
contratto di noleggio di un fotoriproduttore multifunzione A3 a colori alla ditta VISOCOM SRL di 
Pinerolo (TO) P.IVA 08090490015 al costo trimestrale pari ad € 197,00 oltre IVA, con 12.600 copie in 
b/n incluse a trimestre e 5.400 copie a colori incluse a trimestre, da installare presso l’Ufficio 
Urbanistica dell’Ente. 

Di impegnare la spesa complessiva per l'intero periodo contrattuale dal 10/06/24 al 9/06/2027, a 
favore di VISOCOM SRL di Pinerolo (TO) P.IVA 08090490015, di € 2.884,08 (di cui I.V.A. 22% € 
520,08) sul capitolo P.E.G. 2024/2026 n. 150/1012/243 come segue: 

- per l'anno 2024 (10/06-31/12/2024), € 560,80 I.V.A. 22% compresa; 

- per l'anno 2025 € 961,36 I.V.A. 22% compresa; 

- per l'anno 2026 € 961,36 I.V.A. 22% compresa. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 400,56, I.V.A. 22% compresa, relativa all’anno 2027 
(01/01/-09/06/2027) farà carico ai relativi capitoli/art. dei Bilanci di competenza e sarà impegnata 
ai sensi dell'art. 183 comma 2 lett. C del D.lgs. 267/00. 



DA-2024-00260-00040.Doc

 
Di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sottoriportato: 
 

ANNO SCADENZA IMPORTO 
2024 31/12/2024 € 560,80 
2025 31/12/2025 € 961,36 
2026 31/12/2026 € 961,36 
2027 31/12/2027 € 400,56 
TOTALE  € 2.884,08 

 

Di dare atto che la ditta VISOCOM SRL di Pinerolo (TO) assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento 
risulta essere il seguente: B1BFBD7B47 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e Durc regolare.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato 
nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - 
CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


